

## ត្រសួចភារមរនេស និចសមម្រតិបត្តិការអន្តរបាតិ

លេខ៖ បព ៣៣/២០២៥ កបទ.សអ

## សេចគ្គីប្រទាសព័ត៌មាន

សម្ដេចជិបតីហ៊ុន ម៉ាណែត សុំការគាំទ្រពីប្រធានអាស៊ាន និងថ្នាក់ដឹកនាំពិភពលោក ដើម្បីជំរុញការ អនុវត្តបទឈប់បាញ់ និងរាល់កិច្ចព្រមព្រៀងរវាងកម្ពុជា និងថៃឲ្យបានពេញលេញ និងមានប្រសិទ្ធភាព

សម្ដេចមហាបវរធិបតី ហ៊ុន ម៉ាណែត នាយករដ្ឋមន្ត្រីនៃកម្ពុជា បានផ្ញើសារលិខិតជូន ឯកឧត្ដម អាន់វ៉ា អ៊ីប្រាហ៊ីម នាយករដ្ឋមន្ត្រីម៉ាឡេស៊ី និងជាប្រធានអាស៊ានបច្ចុប្បន្ន ព្រមទាំងថ្នាក់ដឹកនាំពិភពលោក នានាដែលរួមមាន ឯកឧត្ដម ស៊ី ជីងពីង ប្រធានាធិបតីចិន ឯកឧត្ដម ដូណាល់ ត្រាំ ប្រធានាធិបតី សហរដ្ឋអាមេរិក និងឯកឧត្ដម អេម៉ាណូអែល ម៉ាក្រុង ប្រធានាធិបតីបារាំង ឯកឧត្ដមអង់តូនីញូ ហ្គោ តេរ៉េស អគ្គលេខាធិការ អង្គការសហប្រជាជាតិ និង លោកជំទាវ អាណាលេណា បេណាបក ប្រធានមហា សន្និបាតអង្គការសប្រជាជាតិលើកទី៤០។ គោលបំណងនៃលិខិត គឺដើម្បីទាញចំណាប់អារម្មណ៍របស់ ថ្នាក់ដឹកនាំពិភពលោកទាំងអស់ ទៅលើស្ថានការណ៍ថ្មីៗនៅតាមព្រំដែនកម្ពុជា-ថៃ ដែលបង្កការគំរាម កំហែងដល់សន្តិភាព និងស្ថិរភាព មិនត្រឹមតែសម្រាប់ប្រជាជាតិទាំងពីរប៉ុណ្ណោះទេ គឺថែមទាំងសម្រាប់ តំបន់យើងទាំងមូលផងដែរ។

តាមរយៈសារលិខិតទាំងនេះ សម្ដេចធិបតី ហ៊ុន ម៉ាណែត បានជម្រាបជូនថ្នាក់ដឹកនាំពិកពលោក ទាំងអស់អំពីព្រឹត្តិការណ៍ជាបន្ដបន្ទាប់ ដែលបាននាំទៅដល់ការពង្រីកទំហំ និងវិសាលភាពនៃតំបន់ជម្លោះ ហួសចេញពីតំបន់ជម្លោះប្រដាប់អាវុធកន្លងមក ក្នុងខេត្តព្រះវិហារ និងខេត្តឧត្ដរមានជ័យ ។ សម្ដេចធិបតី នាយករដ្ឋមន្ត្រីបានស្នើសុំថ្នាក់ដឹកនាំពិភពលោកទាំងអស់គាំទ្រ និងជំរុញឱ្យមានការគោរពពេញលេញ និងប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាពចំពោះលក្ខខណ្ឌបទឈប់បាញ់ និងកិច្ចព្រមព្រៀងទាំងអស់ដែលបានសម្រេច នៅក្នុងកិច្ចប្រជុំគណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ(GBC) និងគណៈកម្មាធិការព្រំដែនថ្នាក់ភូមិភាគ (RBC) កាលពីពេលថ្មីៗនេះ។

ចាប់តាំងពីថ្ងៃទី១២ ខែសីហា កម្លាំងថៃបានពង្រីកតំបន់ជម្លោះ តាមរយៈការរាយលួសបន្តា ដាក់ របាំងឃាំង ចេញឱសានវាទបណ្ដេញពលរដ្ឋខ្មែរចេញពីដីលំនៅហិនដែលពួកគេបានរស់នៅដ៏ស្លាំល់ដឹមតំប្រើ ហើយ នៅក្នុងភូមិជោគជ័យ និងភូមិព្រៃចាន់ នៃខេត្តបន្ទាយមានជ័យ ដែលស្ថិតនៅភាគពាយ់ប្រទេសកម្ពុជា និងស្ថិតក្នុងចម្ងាយប្រមាណ ២០០ គីឡូម៉ែត្រ ពីតំបន់ជម្លោះ ដូចរៀបរាប់ខ្លាងលើវាប្រធានពេលរដ្ឋខ្មែរចំនួន ២៥ គ្រួសារ ត្រូវបានរារាំងមិនឱ្យចូលផ្ទះសម្បែង និងស្រែចំការរបស់ពួកគេ ហើយថ្មី និងប៉ះពាល់ដល់អ្នកភូមិរាប់រយគ្រួសារ ដែលមានសមាជិកសរុបប្រមាណជាង ១០០០ នាក់។

អ៊ីម៉ែល: mfaic@mfaic.gov.kh

ដោយឡែក ផ្អែកលើប្រភពគួរឱ្យទុកចិត្តបាន យោជាថៃមានបំណងប្រើប្រាស់កម្លាំងដើម្បីដណ្ដើម យកទឹកដីនៅទីតាំងចំនួន ១៧ ផ្សេងទៀត នៅក្នុងតំបន់ ចាប់ពីខេត្តពោធិ៍សាត់ រហូតដល់ខេត្តកោះកុង ដែលស្ថិតនៅប៉ែកខាងលិច និងប៉ែកនិរតី នៃប្រទេសកម្ពុជា។

សកម្មភាពឯកតោភាគីខាងលើរបស់យោជាថៃ គឺផ្អែកលើផែនទីខ្នាត ១/៥០,០០០ គូសជាឯកតោ ភាគី ដែលផ្ទុយពីផែនទីខ្នាត ១/២០០,០០០ ដែលភាគីទាំងសងខាងបានព្រមព្រៀងគ្នា និងជាលទ្ធផល នៃការងារខណ្ឌសីមាព្រំដែនរបស់គណៈកម្មការព្រំដែនរវាងឥណ្ឌូចិន និងសៀម ដែលបង្កើតឡើងតាមអនុ សញ្ញា ឆ្នាំ១៩០៤ និង សន្ធិសញ្ញា ឆ្នាំ១៩០៧ រវាងបារាំង និងសៀម ទទួលស្គាល់ដោយតុលាការយុត្តិធម៌ អន្តរជាតិ (ICJ) និងថែមទាំងត្រូវបានបញ្ជាក់ការទទួលស្គាល់ដោយកម្ពុជា និងថៃ ក្នុងអនុស្សរណៈនៃការ យោគយល់គ្នាស្គីពីការវាស់វែង និងខណ្ឌសីមាព្រំដែនគោក ដែលបានចុះហត្ថលេខានៅថ្ងៃទី ១៤ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០០០ (អនុស្សរណៈ ឆ្នាំ ២០០០)។ អនុស្សរណៈ ឆ្នាំ២០០០នេះ ត្រូវបានចុះបញ្ជីនៅអង្គការសហ ប្រជាជាតិដោយប្រទេសថៃនៅថ្ងៃទី២៥ ខែឧសភា ឆ្នាំ២០១១ និងមានបោះពុម្ពផ្សាយនៅក្នុងបញ្ជីកម្រង សន្ធិសញ្ញារបស់អង្គការសហប្រជាជាតិ។

សកម្មភាពឯកតោភាគីរបស់ថៃ គឺជាការប៉ុនប៉ងធ្វើការកំណត់ខណ្ឌសីមាព្រំដែនជាឯកតោភាគី តាមរយៈការប្រាស់កម្លាំង ដែលជាការបំពានដោយផ្ទាល់លើអនុស្សរណៈ ឆ្នាំ២០០០ អាណត្តិរបស់គណៈ កម្មការចម្រុះខណ្ឌសីមាព្រំដែនគោកកម្ពុជា-ថៃ(JBC) និងការប្តេជ្ញាចិត្តដែលបានកត់ត្រាក្នុងកិច្ចប្រជុំនៃ គណៈកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ និងគណៈកម្មាធិការព្រំដែនថ្នាក់ភូមិភាគ នាពេលថ្មីៗនេះ ដែលថា៖

"កាគីទាំងពីរបានព្រមព្រៀងគ្នាមិនធ្វើសកម្មភាពបង្កហេតុដែលអាចបង្កើនភាពតានតឹង...ឬ ពង្រីកវិសាលភាព និងទំហំជម្លោះ"។

វិបានការជាឯកតោភាគីទាំងនេះ រួមទាំងការអនុវត្តច្បាប់អាជ្ញាសឹកថៃលើទឹកដីកម្ពុជា គឺជាការ រំលោកលើអធិបតេយ្យរបស់កម្ពុជា ដែលមិនអាចទទួលយកបាន និងជាការរំលោភយ៉ាងជាក់ច្បាស់ចំពោះ ច្បាប់អន្តរជាតិ រួមទាំងធម្មនុញ្ញអង្គការសហប្រជាជាតិ ធម្មនុញ្ញអាស៊ាន និងសន្ធិសញ្ញាមិត្តភាព និងកិច្ច សហប្រតិបត្តិការនៅអាស៊ីអាគ្នេយ៍។ លើសពីនេះ សកម្មភាពឯកតោភាគីទាំងនេះមិនត្រឹមតែជាការរំលោភ សិទ្ធិមនុស្សយ៉ាងធ្ងន់ធ្ងរប៉ុណ្ណោះទេ ប៉ុន្តែថែមទាំងបង្កឱ្យមានហានិភ័យនៃការប្រឈមមុខដាក់គ្នាដោយហិង្សា។

ក្នុងស្មារតីបន្ទូរស្ថានការណ៍ និងមជ្ឈភាពអាស៊ាន សម្ដេចធិបតី ហ៊ុន ម៉ាណែត បានស្នើសុំប្រធាន អាស៊ាន ព្រមទាំងថ្នាក់ដឹកនាំពិភពលោកទាំងអស់ជួយគាំទ្រដល់ការជំរុញឱ្យមាន៖

- ការប្រកាន់ខ្ជាប់យ៉ាងម៉ឺងម៉ាត់ចំពោះបទឈប់បាញ់ និងកិច្ចព្រមព្រៀងពាក់ព័ន្ធដែលសម្រេចបាន នៅ ទីក្រុងពុត្រាចាយ៉ា នៅថ្ងៃទី២៨ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៥ និងកិច្ចប្រជុំ GBC និង RBC នាពេលថ្មីៗ នេះ ហើយបញ្ឈប់ជាបន្ទាន់នូវរាល់សកម្មភាពជាឯកតោភាគី ដែលអាចបង្កើនភាពតានតឹង និង ពង្រីកទំហំ និងវិសាលភាពនៃជម្លោះ។
- ការហាមប្រើកម្លាំងប្រឆាំងជនស៊ីវិល និងទ្រព្យសម្បត្តិ។

 ការរុះរើឧបសគ្គដែលទើបដាក់ថ្មីៗ ដូចជាលួសបន្លា និងសំបកកង់រថយន្ត ក្នុងតំបន់ដែលប្រជា ពលរដ្ឋខ្មែរ បាននិងកំពុងរស់នៅរាប់ទសវត្សរ៍ និងក្នុងតំបន់ដែលការកំណត់ខណ្ឌសីមាព្រំដែននៅ មិនទាន់បានដោះស្រាយបញ្ចប់។

 ការបញ្ឈប់ផែនការបណ្ដេញចេញដោយបង្ខំ និងអនុញ្ញាតឱ្យប្រជាពលរដ្ឋខ្មែរ ដែលត្រូវបានបណ្ដេញ ចេញរួចហើយ អាចវិលត្រឡប់ទៅកាន់លំនៅឋាន និងដីរបស់ពួកគេវិញ។

ការបញ្ឈប់ការប្រើប្រាស់ ឬគម្រោងប្រើប្រាស់កម្លាំងយោធា ដើម្បីធ្វើការកំណត់ខណ្ឌសមាព្រះនេះ
ជាឯកតោភាគី ហើយអនុញ្ញាតឱ្យយន្តការទ្វេភាគីដែលមានស្រាប់ ពោលគឺគណកម្មការខណ្ឌសីមា

ព្រំដែនគោក និងគណកម្មាធិការព្រំដែនទូទៅ បន្តធ្វើការងារដោយសន្តិវិធី ផ្អែកលើមូលដ្ឋានកិច្ច ព្រមព្រៀង អនុសញ្ញា និងសន្ធិសញ្ញា និងច្បាប់អន្តរជាតិដែលមានស្រាប់ និង

 ការដោះលែងជាបន្ទាន់ ដោយគ្មានលក្ខខណ្ឌ និងការធ្វើមាតុភូមិនិវត្តន៍យោធិនកម្ពុជាចំនួន១៤រូប ដែលកំពុងស្ថិតក្រោមការឃុំឃាំងនៅប្រទេសថៃ។

សម្ដេចជិបតីនាយករដ្ឋមន្ត្រីនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា បានបញ្ជាក់ជាថ្មីអំពីការប្ដេជ្ញាចិត្តយ៉ាង មុតមាំក្នុងការដោះស្រាយវិវាទដោយសន្តិវិធី ស្របតាមច្បាប់អន្តរជាតិ និងធ្វើការជាមួយប្រទេសថៃ និង អាស៊ាន ដើម្បីរក្សាស្ថិរភាព ជំរុញកិច្ចសហប្រតិបត្តិការ និងលើកកម្ពស់សុខុមាលភាពរបស់ប្រជាជនយើង ទាំងអស់។

> ថ្ងៃពុធ ១០៣០ ខែកុទ្ធមទ ឆ្នាំម្សាញ់ សប្តស័ក ព.ស. ២៥៦៩ រាជពាទីក្តីពេញ ខ្លែទី ១៧ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ ២០២៥



MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS AND INTERNATIONAL COOPERATION

No. PR 33/2025 MFA.IC

PRESS RELEASE

Samdech Thipadei Prime Minister Hun Manet Seeks Support of ASEAN Chair and World Leaders to encourage full and effective implementation of the ceasefire and all agreements reached between Cambodia and Thailand

Samdech Moha Bovor Thipadei Hun Manet, Prime Minister of Cambodia has written to His Excellency Anwar Ibrahim, Prime Minister of Malaysia and the current Chair of ASEAN and other world leaders including Chinese President Xi Jinping, U.S. President Donald J. Trump, French President Emmanuel Macron, U.N. Secretary General António Guterres and President the 80th Session of U.N. General Assembly, Annalena Baerbock. The communication aims to bring the attention these world leaders to the recent developments along the Cambodia –Thailand border that endanger to peace and stability between our two nations and the wider region.

In his letters, Samdech Thipadei Hun Manet apprised these world leaders on the chain of events that leads to the widening of the scale and scope of the conflict zone beyond the original areas in the provinces of Preah Vihear and Oddar Meanchey and need to urge for full respect for the ceasefire terms and agreements reached recent General Border Committee (GBC) and Regional Border Committee (RBC) meetings.

Since 12 August, Thai forces have widened the conflict zone by erecting barbed wire and barricades, issuing ultimatums, and forcibly evicting Cambodian civilians from long-settled lands in Chouk Chey and Prey Chan villages of Banteay Meanchey Province, which is located at north-western part of Cambodia, a few hundred kilometers away from the above conflict zones. Twenty-five families have already been blocked from their homes and fields, and Thai military spokesperson recently threatened further evictions in the very near future, potentially affecting hundreds of households. In addition, based on credible sources, Thai military has an intention of using forces to seize territory at 17 other locations in provinces from Pursat to Koh Kong, situated at the western and south-western partial Cambodia.

The above unilateral actions taken by Thai military are based on its unilaterally drawn maps, contrary to the mutually agreed maps, which are the results of demarcation

Address: No 3, Samdech HUN Sen Street, 1 Sangkat Tonle Bassac, Khan Chamkarmon

Phnom Penh, Kingdom of Cambodia

Email: mfaic@mfaic.gov.kh

: (855) 23 216 122

Fax : (855) 23 216 141, 023 213 341

works of the Commission of Delimitation of the Boundary between Indo-China and Siam set up by the Convention of 1904 and the Treaty of 1907 between France and Siam, recognized by the International Court of Justice (ICJ) and reaffirmed by Cambodia and Thailand in the Memorandum of Understanding on the Survey and Demarcation of Land Boundary signed on 14 June 2000 (MOU 2000). This MOU 2000 was registered at the United Nations by Thailand on 25 May 2011 and was published in the UN Treaty Series.

These unilateral actions by Thailand constitute an attempt to unilaterally demarcate the boundary through the use of forces, in direct violation of the MOU 2000, the mandate of the Cambodian -Thai Joint Commission on Demarcation for Land Boundary (JBC), and the commitments recorded in the recent GBC and Regional Border Committee (RBC) meetings:

"Both sides agreed not to undertake provocative actions that may escalate tensions... or expand the scope and scale of the disputes."

These unilateral measures, including the extraterritorial application of Thai martial law, represent an unacceptable breach of Cambodia's sovereignty and a clear violation of international law, including the UN Charter, the ASEAN Charter, and the Treaty of Amity and Cooperation in Southeast Asia. In addition, these unilateral actions not only constitute a grave infringement of human rights, but also create risks of violent confrontation.

In the spirit of de-escalation and ASEAN centrality, Samdech Thipadei Hun Manet seeks the support of all the world leaders through their good offices to engender:

- Strict adherence to the ceasefire terms and the agreement reached during the recent GBC and RBC meetings, and the immediate cessation of all unilateral actions that risk escalating tensions and widening the conflict;
- Refrain from the use of force against civilians and their property;
- A halt to all planned forced evictions, and the facilitation of the safe return to their homes and lands of Cambodian civilians who have already been displaced;
- The use of the JBC and GBC frameworks to resolve border issues through peaceful dialogue and negotiation, rather than by military means;
- The immediate and unconditional release of the 18 Cambodian soldiers currently detained in Thailand.

Samdech Thipadei Hun Manet reiterated Cambodia's firm commitment to a peaceful resolution of the dispute in full conformity with international law and to working with Thailand and ASEAN to preserve stability, foster cooperation, and promote the well-being of our peoples.

Perm 17 September 2025

